
 

 Městský úřad Uherské Hradiště
 Tajemník 
 
 

 
 

Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–1543078319/0800 1/1 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

 

 
 
 
Potrestání odpovědné úřední osoby za nečinnost 
 
Žádost o informace:  

 
Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (InfZ), vás tímto žádám o 

poskytnutí následujících informací ohledně rozhodnutí o potrestání odpovědného úředníka 

za protiprávní jednání – nečinnost. Vzhledem k nečinnosti Krajský úřad učinil vůči Městskému úřadu 

Uherské Hradiště opatření proti nečinnosti podle § 80 odst. 4 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správního 

řád, ve znění pozdějších předpisů, a přikázal mu, aby ve lhůtě 10 dnů ode dne doručení opatření proti 

nečinnosti sjednal nápravu. Opatření proti nečinnosti bylo Městskému úřadu Uherské Hradiště doručeno 

dne 19.5.2020. Nečinnost je též porušením pracovních, respektive služebních povinností zaměstnanců 

správního orgánu, kteří měli činit příslušné úkony, a to podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 

územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, i zákona č. 218/2002 Sb., o službě státních 

zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve 

správních úřadech (služební zákon). Pokud není odpovědný pracovník za protiprávní jednání náležitě 

potrestán, mohlo by se toto jednání opakovat. Tedy potrestáním odpovědného úředníka je především 

preventivní opatření proti protiprávnímu jednání. Ten, kdo protiprávní jednání nepotrestá, ač bylo zcela 

nevyvratitelně zjištěno vyšším orgánem, by se sám mohl dopouštět protiprávního jednání. Na základě výše 

uvedených skutečností žádám o tyto informace: 1. Rozhodnutí tajemníka Městského úřadu Uherské 

Hradiště o potrestání nebo nepotrestání osoby, která je zodpovědná za výše uvedené protiprávní jednání - 

nečinnost. 2. Jakým způsobem bude odpovědná osoba potrestána? 

 

Odpověď:  

 

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

(dále jen „informační zákon“) ze dne 06.07.2020 Vám sděluji, že Vámi požadované rozhodnutí tajemníka 

Městského úřadu Uherské Hradiště o potrestání nebo nepotrestání osoby, která je zodpovědná za 

nečinnost, nebylo zaznamenáno v písemné formě, proto Vám nemůžeme poskytnout jeho kopii. 

K důvodům mého rozhodnutí o nepotrestání odpovědné úřední osoby pro Vaši informaci uvádím 

následující. Oznámení Ministerstva spravedlnosti ČR o přestupcích podle zákona o střetu zájmů jsou 

vyřizována dle časové posloupnosti, jak dochází na úřad. Přestupek […] byl zdejšímu úřadu předán k 

vyřízení dne 03.12.2019. Na základě Vašeho podnětu a výzvy Krajského úřadu Zlínského kraje došlo 

k upřednostnění jeho vyřízení oproti dosavadnímu pořadí. Důvodem prodlení se zahájením řízení bylo 

v tomto případě přetížení odpovědného úředníka, který v rozhodném období čelil značně zvýšenému 

nápadu oznámení o přestupcích dle zákona o střetu zájmů, a tedy nebylo objektivně v jeho kapacitních 

možnostech všechna řízení zahájit v zákonné lhůtě. Následné vyhlášení nouzového stavu pak situaci ještě 

více zkomplikovalo, když usnesením vlády č. 217 ze dne 15.03.2020 bylo správním orgánům nařízeno 

soustředit své zdroje na agendy, jejichž výkon musí být bezpodmínečně kontinuálně zajišťován, a to 

zejména k zajištění chodu veřejné správy v nezbytně nutném rozsahu a plnění úkolů vlády České republiky 

směřujících k dosažení cílů nouzového stavu. S ohledem na uvedené skutečnosti mám za to, že v daném 

případě došlo k nečinnosti odpovědného úředníka z omluvitelných důvodů a opětovně Vám tak sděluji, že u 

něj neplánuji přistoupit k žádnému pracovněprávnímu postihu. Pro úplnost Vám dále sděluji, že dle 

informačního zákona není povinností povinného subjektu obhajovat či vysvětlovat zaujatá stanoviska, 

dovysvětlovat vydaná rozhodnutí či v nich zaujaté právní názory a takovou žádost je možno s odkazem na 

ust. § 2 odst. 4 informačního zákona odmítnout.  

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz

